РЕШЕНИЕ №9
заседания Комиссии по разработке территориальной программы
обязательного медицинского страхования в Ленинградской области

(далее - Комиссия)
	Комитет по здравоохранению

Ленинградской области
	16 июля 2021г

	14 ч 00мин

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ

1. О реализации Распоряжения Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС».

2. О корректировке плановых объемов оказания медицинской помощи, предусмотренных в Территориальной программе ОМС на 2021 г. в пределах базовой программы ОМС в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС».

3. О внесении изменений в Приложения к Протоколу Комиссии №19 от 30.12.20 г. и к Комиссии №1 от 19.01.21 г. по распределению объемов оказания и объемов финансирования медицинской помощи по Территориальной (в рамках базовой) программе ОМС в Ленинградской области на 2021 год застрахованным в Ленинградской области по медицинским организациям Ленинградской области по видам медицинской помощи.

4. О внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г.
5. О согласовании проекта Соглашения №7 (с приложениями) по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г.

6. Разное.

РЕШЕНИЯ КОМИССИИ ПО ПУНКТАМ ПОВЕСТКИ

1. О реализации Распоряжения Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС».

РЕШИЛИ:

1.1. На основании Распоряжения Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС» по дополнительному финансовому обеспечению оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках реализации Территориальной программы ОМС о распределении межбюджетных трансфертов, предоставляемых в 2021году из бюджета Федерального фонда ОМС бюджетам территориальных фондов ОМС субъектов РФ и г. Байконура. (далее – Распоряжение № 1722-р) (Приложение 1 к настоящему Протоколу) и Соглашения о предоставлении иного межбюджетного трансфера из бюджета Федерального фонда ОМС бюджету территориального фонда ОМС субъекта РФ и г. Бойконура на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по ОМС, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования от 12.07.2021 №14-2021-00003 (далее – Соглашение) согласовать распределение суммы:
- 296 870,6 тыс. рублей – на медицинскую помощь, оказываемую застрахованным в Ленинградской области в медицинских организациях Ленинградской области на основании принятых к оплате реестров счетов на оплату с заболеванием новой коронавирусной инфекцией в условиях круглосуточного стационара в рамках Территориальной программы ОМС за период с 01 января по 31 марта 2021г.
1.2. Согласовать распределение суммы 296 870,6 тыс. рублей по следующим медицинским организациям Ленинградской области, за период с 01 января по 31 марта 2021г. пропорционально принятым к оплате (оплаченным) счетам по U07.1, U07.2 с учетом расчета, направленного письмом ТФОМС ЛО от 15.07.21 г. № 01-05/3804:

	Наименование МО
	Сумма межбюджетного трансферта на I кв. 21 г., руб.
	В т.ч.

	январь, руб.
	февраль, руб.
	март, руб.

	ГБУЗ ЛО "ВОЛХОВСКАЯ МБ"
	23 105 125,91
	7 334 454,63
	6 562 884,00
	9 207 787,28

	ГБУЗ ЛО "БОКСИТОГОРСКАЯ МБ"
	13 488 039,29
	6 667 918,87
	2 862 488,49
	3 957 631,93

	ГБУЗ ЛО "ВСЕВОЛОЖСКАЯ КМБ"
	32 201 978,11
	11 300 795,26
	9 285 552,28
	11 615 630,57

	ГБУЗ ЛО "ТОКСОВСКАЯ МБ"
	11 955 103,30
	3 987 338,50
	3 696 777,84
	4 270 986,96

	ГБУЗ ЛО "ПРИМОРСКАЯ РБ"
	1 577 702,18
	1 577 702,18
	0,00
	0,00

	ГБУЗ ЛО "ГАТЧИНСКАЯ КМБ"
	34 895 342,62
	20 233 913,16
	12 839 271,32
	1 822 158,14

	ГБУЗ ЛО «КИНГИСЕППСКАЯ МБ»
	19 327 611,38
	7 234 320,61
	6 214 041,12
	5 879 249,65

	ГБУЗ ЛО "КИРИШСКАЯ КМБ"
	31 986 364,93
	23 287 826,60
	7 393 031,98
	1 305 506,35

	ГБУЗ ЛО "КИРОВСКАЯ МБ"
	27 687 524,89
	11 675 353,07
	7 924 214,99
	8 087 956,83

	ГБУЗ ЛО "ЛОМОНОСОВСКАЯ МБ"
	6 234 637,78
	5 723 584,87
	511 052,91
	0,00

	ГБУЗ ЛО "ЛУЖСКАЯ МБ"
	29 288 137,57
	15 494 125,88
	7 091 536,65
	6 702 475,04

	ГБУЗ ЛО "РОЩИНСКАЯ МБ"
	8 056 968,14
	3 895 163,14
	4 161 805,00
	0,00

	ГБУЗ ЛО "СЛАНЦЕВСКАЯ МБ"
	5 213 397,72
	5 213 397,72
	0,00
	0,00

	ГБУЗ ЛО "ТИХВИНСКАЯ МБ"
	14 963 856,30
	9 772 036,06
	5 191 820,24
	0,00

	ГБУЗ ЛО "ТОСНЕНСКАЯ КМБ"
	21 071 520,72
	14 207 448,23
	2 296 106,04
	4 567 966,45

	ГБУЗ ЛОКБ
	179 603,54
	111 341,28
	0,00
	68 262,26

	ГБУЗ ЛО "ПРИОЗЕРСКАЯ МБ"
	15 637 685,62
	2 031 557,02
	6 537 523,61
	7 068 604,99

__________
2. О корректировке плановых объемов оказания медицинской помощи, предусмотренных в Территориальной программе ОМС на 2021 г. в пределах базовой программы ОМС в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС».

РЕШИЛИ:

В соответствии с п. 1 настоящего Протокола согласовать корректировку плановых объемов финансирования медицинской помощи по круглосуточному стационару на I квартал 2021 г., согласно Приложению 2 к настоящему Протоколу.
__________

3. О внесении изменений в Приложения к Протоколу Комиссии №19 от 30.12.20 г. и к Комиссии №1 от 19.01.21 г. по распределению объемов оказания и объемов финансирования медицинской помощи по Территориальной (в рамках базовой) программе ОМС в Ленинградской области на 2021 год застрахованным в Ленинградской области по медицинским организациям Ленинградской области по видам медицинской помощи.

РЕШИЛИ:

В соответствии с п. 2 настоящего Протокола внести изменения в Приложения к Протоколу Комиссии №19 от 30.12.20 г. и к Комиссии 1 от 19.01.21 г. и изложить в новой редакции следующие Приложения к настоящему Протоколу:

- Распределение объемов финансирования медицинской помощи по Территориальной (в рамках базовой) программе ОМС в Ленинградской области на 2021 год застрахованным в Ленинградской области по медицинским организациям Ленинградской области в условиях круглосуточного стационара (далее – КС) - Приложение 17 к Протоколу № 1 от 19.01.21 г. (с учетом Приложения 11 к Протоколу № 2 от 05.02.21 г., Приложения 24 к Протоколу № 6 от 29.04.21 г., Приложения 15 к Протоколу № 7 от 31.05.21 г.), согласно Приложению 3 к настоящему Протоколу.
	№ п/п
	Реестро-вый №
	Краткое наименование медицинской организации
	№№ Приложения к Протоколам № 19 от 30.12.20, №1 от 19.01.21, №2 от 05.02.21, №3 от 26.02.21, № 4 от 31.03.21, №6 от 29.04.21. №7 от 31.05.21 №8 от 30.06.21  изменяемые настоящим протоколом
	№№ Приложения к Протоколу №9 от 16.07.21

в новой редакции

	раздел I «Объемы предоставления медицинской помощи»
	раздел II «Объемы финансирования медицинской помощи»
	раздел I «Объемы предоставления медицинской помощи»
	раздел II «Объемы финансирования медицинской помощи»

	1
	2
	3
	4.1
	4.2
	5.1
	5.2

	1.
	470001
	ГБУЗ ЛО "ВОЛХОВСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	2.
	470002
	ГБУЗ ЛО "БОКСИТОГОРСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	3.
	470014
	ГБУЗ ЛО "ВСЕВОЛОЖСКАЯ КМБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	4.
	470019
	ГБУЗ ЛО "ТОКСОВСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	5.
	470028
	ГБУЗ ЛО "ПРИМОРСКАЯ РБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	6.
	470032
	ГБУЗ ЛО "ГАТЧИНСКАЯ КМБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	7.
	470041
	ГБУЗ ЛО "КИНГИСЕППСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	8.
	470042
	ГБУЗ ЛО "КИРИШСКАЯ КМБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	9.
	470044
	ГБУЗ ЛО "КИРОВСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	10.
	470055
	ГБУЗ ЛО "ЛОМОНОСОВСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	11.
	470057
	ГБУЗ ЛО "ЛУЖСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	12.
	470065
	ГБУЗ ЛО "РОЩИНСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	13.
	470067
	ГБУЗ ЛО "СЛАНЦЕВСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	14.
	470071
	ГБУЗ ЛО "ТИХВИНСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	15.
	470074
	ГБУЗ ЛО "ТОСНЕНСКАЯ КМБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	16.
	470111
	ГБУЗ ЛОКБ

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

	17.
	470131
	ГБУЗ ЛО "ПРИОЗЕРСКАЯ МБ"

	Прил17 (КС) Прот№1

	Прил 3

С Приложением 3 можно ознакомиться на официальном сайте ТФОМС ЛО в разделе «Решения Комиссии по разработке ТП ОМС в Ленинградской области 2021 г.».

__________

4. О внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г.
РЕШИЛИ:

На основании пунктов 1, 2, 3 настоящего Протокола и численности застрахованных лиц

- на 01.01.2021 г., используемой при насчете подушевого норматива на январь (Приложение 4 к настоящему Протоколу),

- на 01.02.2021 г., используемой при насчете подушевого норматива на февраль (Приложение 5 к настоящему Протоколу),

- на 01.03.2021 г., используемой при насчете подушевого норматива на март (Приложение 6 к настоящему Протоколу,

согласовать внесение изменений в текст и использование следующего приложения Тарифного соглашения по ОМС в Ленинградской области на 2021 г.:

Приложение 62 «Дополнительные дифференцированные подушевые нормативы финансирования на прикрепившихся лиц по медицинской помощи по дополнительному финансовому обеспечению оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией по круглосуточному стационару в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования по межбюджетному трансферту, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 25.06.2021г №1722-р и Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования субъекта РФ на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией  в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского от 12.07.2021 №14-2021-00003 по медицинским организациям, медицинская помощь в которых оплачивается по подушевому номативу по всем видам и условиям оказания МП к фактическому дифференцированному подушевому нормативу финансирования МП для i-той медицинской организации (ФДПн), в месяц, на январь-март 2021г» (Приложение 7 к настоящему Протоколу).
__________

5. О согласовании проекта Соглашения №7 (с приложениями) по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г.

РЕШИЛИ:

В соответствии с пп. 1, 2, 3, 4 настоящего Протокола согласовать проект Соглашения №7 (с приложениями) о внесении изменений в Тарифное соглашение по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г., согласно Приложению 4 к настоящему Протоколу.

__________

6. Разное.

6.1. О рассмотрении письма ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ» от 15.07.21 № 1052.
РЕШИЛИ:

В связи со сложившейся тяжелой финансовой ситуацией по кредиторской задолженности в ГБУЗ ЛО "Волосовская МБ" согласовать 100% финансирование за счет средств НСЗ.

Страховым медицинским организациям выделить ГБУЗ ЛО "Волосовская МБ" средства нормированного страхового запаса в размере недостатка средств на оплату медицинской помощи, указанном в обращениях СМО за предоставлением средств НСЗ.

__________

Приложения к Протоколу №9 от 16.07.2021 г.:

Приложение 1 – Распоряжение Правительства РФ от 25.06.21 № 1722-р «Об использовании остатков средств бюджета ОМС»
Приложение 2 – Корректировка объемов финансирования по Территориальной (в рамках базовой) программе ОМС в Ленинградской области на 2021 г. год застрахованным в Ленинградской области по медицинским организациям Ленинградской области

Приложение 3 – Распределение объемов финансирования медицинской помощи по Территориальной (в рамках базовой) программе ОМС в Ленинградской области на 2021 год застрахованным в Ленинградской области по медицинским организациям Ленинградской области в условиях круглосуточного стационара
Приложение 4 – Численность застрахованных лиц на 01.01.2021 г., используемая при насчете подушевого норматива на январь

Приложение 5 – Численность застрахованных лиц на 01.02.2021 г., используемая при насчете подушевого норматива на февраль

Приложение 6 – Численность застрахованных лиц на 01.03.2021 г., используемая при насчете подушевого норматива на март,

Приложение 7 – Дополнительные дифференцированные подушевые нормативы финансирования на прикрепившихся лиц по медицинской помощи по дополнительному финансовому обеспечению оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией по круглосуточному стационару в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского страхования по межбюджетному трансферту, в соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 25.06.2021г №1722-р и Соглашением о предоставлении иного межбюджетного трансферта из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования бюджету территориального фонда обязательного медицинского страхования субъекта РФ на дополнительное финансовое обеспечение оказания медицинской помощи лицам, застрахованным по обязательному медицинскому страхованию, с заболеванием и (или) подозрением на заболевание новой коронавирусной инфекцией  в рамках реализации территориальной программы обязательного медицинского от 12.07.2021 №14-2021-00003 по медицинским организациям, медицинская помощь в которых оплачивается по подушевому номативу по всем видам и условиям оказания МП к фактическому дифференцированному подушевому нормативу финансирования МП для i-той медицинской организации, в месяц, на январь-март 2021г
Приложение 8 – Проект Соглашения №7 (с приложениями) по обязательному медицинскому страхованию в Ленинградской области на 2021 г.
Решение Комиссии по разработке ТП ОМС в ЛО №9 от 16.07.21г                                                Страница 6    из 7